
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 Copia Albo 

Determinazione N 87 

in data 31/01/2019 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza  

 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO TRA VIA SPINOSA E 
VIA MONTEGRAPPA E REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRADA DA 
PIANO PARTICOLAREGGIATO NOVENTA 2000 TRA VIA FRASSENARA 
E VIA ASIAGO. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.           
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

 

  

AREA TECNICA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Proponente: Arch. Barnaba Seraglio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per presa visione: Per presa visione 
Il Segretario Comunale 

F.to dott. Renato Graziani 

 

 

Il Sindaco 
F.to Spigolon Marcello 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune da oggi per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Noventa Vicentina, 25/03/2019 
           Il Responsabile IV U.O. 
                    Il Vice Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

              F.to Dott.ssa Cristina Zanaica 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile Referente: BURATO SILVIA 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 1  in data 02.01.2019, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 

109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Premesso che: 
- con DGC n. 243/2010 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per i "Lavori di messa in sicurezza 
dell'incrocio tra Via Spinosa e Via Monte Grappa e realizzazione di una nuova strada da P.P. Noventa 2000 tra 
Via Frassenara e Via Asiago" per l'importo complessivo di € 334.000,00 di cui € 295.751,59 per lavori 
(compresi € 8.000,00 di oo.s.) ed € 38.248,41 per somme a disposizione dell'amministrazione comunale; 
- con Determina n. 618/2010 è stata indetta la gara per l'affidamento della gara relativa all'esecuzione dei lavori 
di cui sopra; 
- con Determina n. 30/2011 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta ILESA Spa di Sossano (VI); 
- con Determina n. 359/2011 la direzione dei lavori è stata affidata a Eidostudio di Badia Polesine (RO), nella 
persona dell'arch. Campion Patrizia, per l'importo complessivo di € 15.000,00 oltre agli oneri previdenziali 
all'IVA di legge; 
- i lavori sono iniziati in data 18/07/2011; 
- con DGC n. 260/2012 è  stata approvata la 1° perizia di variante che, pur mantenendo inalterato l'importo 
complessivo pari ad € 334.000,00 ha rimodulato i valori di lavori e somme a disposizione rispettivamente per 
l'importo di € 260.247,33 i primi (compresi € 8.000,00 di oo.s.) ed € 73.752,67 le seconde; 
- con DGC n. 235/2013 è  stata approvata la 2° perizia di variante che, pur mantenendo inalterato l'importo 
complessivo pari ad € 334.000,00 ha rimodulato i valori di lavori e somme a disposizione rispettivamente per 
l'importo di € 268.360,33 i primi (compresi € 8.000,00 di oo.s.) ed € 65.639,67le seconde; 
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 30/09/2013, dopo 660 giorni di sospensione, articolati in tre fasi 
distinte, la maggiore delle quali, pari a 550 giorni, dovuta principalmente a problematiche a carico dei 
sottoservizi esistenti; 
- in data 12/06/2013 è stata concessa una proroga per la conclusione dei lavori pari a giorni 45; 
- la ditta appaltatrice ILESA Spa di Sossano (VI), ha avuto difficoltà di varia natura e in data 13/06/2014 ha 
depositato presso il Tribunale di Vicenza il ricorso al concordato preventivo; 
- la ditta sopra citata ha firmato lo Stato finale in data 18/02/2015 e si è poi resa irreperibile senza aver 
consegnato la documentazione necessaria per la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione (prove di 
collaudo della rete idrica e fognaria, Dichiarazione di conformità dell'impianto di pubblica illuminazione relativa 
al tratto tra Via Asiago e Via Frassenara); 
- la stazione appaltante ha dovuto farsi carico, tramite incarichi specifici a ditte esterne, con conseguente 
notevole dilatarsi delle tempistiche, di quanto necessario per ottenere la documentazione mancante, ed in 
particolare: 
  - con Determina n. 660/2014 la Ditta Centro Servizi Ambrosi di Vicenza è stata incaricata per 
 l'esecuzione di  videoispezioni della condotta fognaria posata per l'importo di € 1.100,00 + IVA 22%; 
 - con Determina CUC n. 32/2015 e Determina n. 554/2015 la Ditta Centro Servizi Ambrosi di Vicenza è 
 stata incaricata anche della riparazione dei tratti fognari, che a seguito della videoispezione erano 
 risultati danneggiati, per l'importo di € 1.200,00 + IVA 22%; 
 - con Determina n. 632/2015 la Ditta Toniolo Piergiorgio di Noventa Vicentina (VI) è stata incaricata 
 della sistemazione di alcuni pozzetti in Via Asiago per l'importo di € 3.600,00 + IVA 22%;  
 - con Determina n. 263/2017 la Ditta Dieffe di Noventa Vicentina (VI) è stata incaricata dell'unione dei 
 quadri elettrici e della redazione della dichiarazione di rispondenza dell'impianto di pubblica 
 illuminazione per l'importo di € 2.074 + IVA 22%; 
 
 Precisato che la somma complessiva sostenuta dal Comune ammonta complessivamente ad € 
7.974,00 + IVA 22% per un totale di € 9.728,28; 
 
 Preso atto che: 
- in data 06/11/2018 è stata acquisita al prot. comunale al numero 20189 la documentazione relativa alla 
certificazione di conformità dell'impianto di pubblica illuminazione relativa al tratto tra Via Asiago e Via 
Frassenara; 
- in data 13/12/2018 l'arch. Patrizia Campion, incaricata della D.LL., ha consegnato il Certificato di Regolare 
esecuzione, acquisito al prot. comunale al n. 22598; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori per l’importo complessivo di € 259.316,99 
(compresi € 8.000,00 di oneri per la sicurezza e IVA esclusa); 

 
VISTO l'Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, relativo alla Prima Variante, sottoscritto in 

data 08/10/2012, dal D.LL. e dall'impresa appaltatrice; 
 
VISTO l'Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, relativo alla Seconda Variante, 

sottoscritto in data 13/05/2013, dal D.LL. e dall'impresa appaltatrice; 
 
RITENUTO sulla scorta di quanto sopra di approvare lo stato finale; 
 

 DATO ATTO che: 
 

1)  l'arch. Patrizia Campion, Direttore dei lavori, ha predisposto e sottoscritto in data 13/12/2018 il  
Certificato di Regolare Esecuzione ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010 allegato alla presente, 
dal quale risulta quanto segue: 

 

 a) le opere corrispondono al progetto approvato; 

 b) l’ultimazione dei lavori è avvenuta, tenuto conto delle sospensioni e della proroga concessa, nel 

rispetto dei tempi contrattuali; 
2) che lo Stato Finale redatto emesso in data 23/12/2014, tenuto conto degli oneri per la sicurezza, 

ammonta a complessivi netti € 259.316,99 (compresi € 8.000,00 di oneri per la sicurezza e IVA 
esclusa); 

 
 VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
 VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
 
 Richiamato il Decreto Legislativo n. 97/2016 Freedom of informaction act (così detto primo dei decreti 
attuativi della Riforma Madia della Pubblica Amministrazione, avvenuta con Legge 124/2015) che ha modificato 
il Decreto Legislativo n. 33/2013, la Legge n. 190/2012 e il PNA 2016; 

 
Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le 

modalità previste dalla normativa vigente e dall’ANAC; 
 

  Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 

Visto il Decreto Ministeriale 7 dicembre 2018, (Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.292 del 17 

dicembre 2018) che ha differito al 28 febbraio 2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 degli enti locali; 

 
  Richiamati, infine: 

 gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 
n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  
 
Vista la delibera di Giunta n. 256 del 27/12/2018 che detta le direttive ai responsabili dei servizi in 

attesa dell’approvazione del bilancio di previsione e del PEG 2019; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei  lavori di "Messa in sicurezza dell'incrocio tra 
Via Spinosa e Via Montegrappa e realizzazione di una nuova strada da P.P. Noventa 2000 tra Via 
Frassenara e Via Asiago", eseguiti dalla ditta ILESA Spa di Sossano (VI) con sede in via S. Sepolcro, 
n.29, documento allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. di  dare atto che l’importo finale dei lavori è risultato di € 259.316,99 (IVA esclusa), compresi  €  
8.000,00 di oneri per la sicurezza. 
 

4. che le somme sostenute dal comune per complessivi € 9.728,28 (IVA compresa) dovranno essere 
recuperate nell'ambito della cessione del terreno di cui al contratto d'appalto Rep. n. 607 
dell'08/06/2011; 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. Barnaba Seraglio 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 
comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
  
Li 31/01/2019 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 F.to  Caterina dott.ssa Traverso 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
  
Si certifica che la presente copia è conforme all'originale, emesso da questo comune, ai sensi del DPR 
28.12.2000, n. 445 
Li,            
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Barnaba Seraglio 

 

 


